
ADUNANZA DEL  19 LUGLIO 2024 VERBALE VI 

PROCESSO VERBALE ADUNANZA VI

DELIBERAZIONE CONSIGLIO METROPOLITANO DI TORINO

19 luglio 2024

Presidenza: Stefano LO RUSSO

Il giorno 19 del mese di luglio duemilaventiquattro alle ore 16,15 in Torino, Sala Auditorium - c.so
Inghilterra, 7 Torino, sotto la Presidenza  del Sindaco Metropolitano Stefano LO RUSSO e con la
partecipazione  del  Vicesegretario  Generale  Donata  RANCATI,  si  è  riunito  il  Consiglio
Metropolitano come dall'avviso del  13 luglio 2024 recapitato nel  termine  legale  -  insieme con
l'Ordine del Giorno - ai singoli Consiglieri. 

Sono intervenuti il Sindaco Metropolitano Stefano LO RUSSO e i Consiglieri:
Alessandro SICCHIERO - Andrea GAVAZZA - Caterina GRECO - Guido PAPURELLO - Jacopo 
SUPPO - Marco COGNO - Nadia CONTICELLI - Pasquale Mario MAZZA - Rossana 
SCHILLACI - Silvano COSTANTINO - Sonia CAMBURSANO

Sono assenti i Consiglieri:
Andrea TRAGAIOLI - Clara MARTA - Daniel CANNATI - Davide D'AGOSTINO - Fabio 
GIULIVI - Luca SALVAI - Roberto GHIO

Partecipano alla seduta, senza diritto di voto i Portavoce di:
Zona omogenea 9 "Eporediese", Zona omogenea 4 "Torino Nord"

OGGETTO:

AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI ALIENAZIONE DELLA PARTECIPAZIONE
DETENUTA TRAMITE  LA SOCIETA’ MHT S.R.L.  NELLA SOCIETA’ ATIVA
S.P.A. AI SENSI DEL D. LGS. 19 AGOSTO 2016, N. 175, COME MODIFICATO
DAL D. LGS. 16 GIUGNO 2017, N. 100. INDIRIZZI ALLA SOCIETA’ MHT S.R.L.

ATTO N. DEL_CONS 41

~~~~~~~~

Pag 1 di 6



ADUNANZA DEL  19 LUGLIO 2024 VERBALE VI 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

Premesso che:
- con deliberazione n. 61 del 24.12.2020 il Consiglio metropolitano ha autorizzato la costituzione
della società Metro Holding Torino S.r.l., in sigla MHT S.r.l., approvando il relativo Statuto, sulla
base dell’analisi di sostenibilità economico finanziaria e di convenienza economico organizzativa
riportata nell’allegato 1 alla deliberazione;
-  in data 29.12.2020, con atto a rogito notaio dott.  Giulio  Biino (rep.  n.  44422/22021),  è stata
costituita la  società  Metro Holding Torino S.r.l.,  in sigla  MHT S.r.l.,  con sede in  Torino,  corso
Inghilterra  n.  7,  a  favore  della  quale  la  Città  Metropolitana  ha  conferito  in  pari  data  la
partecipazione nel capitale sociale della ATIVA S.p.a., per un numero di azioni pari a 1.132.739
(17,64735% del capitale sociale);
Dato atto che:
-  MHT  S.r.l.  è  società  a  totale  partecipazione  della  Città  Metropolitana  di  Torino,  soggetta
all’attività di direzione e coordinamento dell’Amministrazione;
- ai sensi dell’art. 3 dello Statuto MHT S.r.l. è strumento organizzativo della Città metropolitana,
mediante il quale l’ente locale partecipa nelle società, anche di servizio pubblico locale, rispondenti
ai  vari  modelli  previsti  dalla  normativa  interna  e  comunitaria,  al  fine  di  garantire  l’attuazione
coordinata  e  unitaria  dell’azione  amministrativa  e  un’organizzazione  efficiente,  efficace  ed
economica nell’ordinamento dell’amministrazione,  nel  perseguimento degli  obiettivi  di  interesse
pubblico di cui la Città metropolitana è portatrice;
- MHT S.r.l. ha per oggetto esclusivo la gestione delle partecipazioni societarie conferite dalla Città
metropolitana  di  Torino,  nonché  l’acquisizione,  gestione  e  vendita  di  partecipazioni  societarie
consentite ai sensi del d. lgs. n. 175/2016 e s.m.i. In particolare, la Società ha lo scopo di:
a)  assicurare  compattezza,  continuità  e  coordinamento  sinergico  nella  gestione  delle  società
partecipate dalla Città metropolitana, per il perseguimento delle finalità strategiche del socio;
b) esercitare funzioni di indirizzo strategico e di coordinamento sia dell’assetto organizzativo che
delle attività esercitate dalle società partecipate;
c) operare per la conservazione del valore delle partecipazioni nel rispetto degli indirizzi del socio
unico;
d) perseguire gli obiettivi espressi dal socio unico sulla base degli indirizzi impartiti dagli organi
della Città metropolitana di Torino;
- MHT S.r.l. esercita la propria missione alla luce del controllo analogo a quello svolto sui propri
servizi interni in conformità alla normativa vigente che la Città Metropolitana di Torino esercita
sulla stessa ai sensi dell’art. 7 dello Statuto;
-a tal proposito, ai sensi dell’art. 7 dello Statuto “detto controllo analogo viene esercitato anche
nella forma di influenza determinante sugli obbiettivi strategici e sulle decisioni significative della
Società”  secondo  un  percorso  virtuoso  per  cui  a  fronte  della “soggezione  a  tale  potere”  che
“costituisce elemento essenziale della Società”, Metro Holding Torino S.r.l. “rimane impegnata a
fornire al socio unico tutta la necessaria o utile collaborazione al fine di garantirne l’efficacia, la
continuità e l’effettività, anche al fine di attuare un’azione amministrativa coordinata e unitaria”,
fornendo “al fine di agevolare l’esercizio del controllo analogo …ogni informazione richiesta da
parte degli organi e degli uffici della Città Metropolitana di Torino e invia ogni altra informazione
ritenuta utile e/o richiesta dalla normativa vigente in materia”. 
Considerato che a seguito dell’avvenuto conferimento della partecipazione in “Società per Azioni
Autostrada Torino-Ivrea-Valle d’Aosta - A.T.I.V.A. S.p.A. (d’ora innanzi anche ATIVA S.p.a) della
girata del certificato azionario a favore di Metro Holding Torino S.r.l. e dell’iscrizione a Libro Soci,
MHT S.r.l. esercita a tutti gli effetti di legge i diritti di azionista nella società ATIVA S.p.a.;

Pag 2 di 6



ADUNANZA DEL  19 LUGLIO 2024 VERBALE VI 

Rilevato che:
• con il D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n.

124, è stato approvato il Testo unico in materia di Società a partecipazione Pubblica (TUSP),
come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100 e s.m.i., con il quale il
Legislatore  ha  inteso  riordinare  la  normativa  in  materia  di  partecipazione  delle  pubbliche
amministrazioni a società di diritto privato;

• ai sensi del predetto TUSP (cfr. art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i Comuni,
non possono, direttamente o indirettamente,  mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in
società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per
il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, dovendo procedere a pianificazione continua
per garantire l’adeguatezza e coerenza delle partecipazioni sociali possedute alle norme degli artt.
4 e 20 TUSP;

Considerato che, al fine di cui sopra, con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 58 in data 21
dicembre  2023,  ad  oggetto:  “Razionalizzazione  periodica  delle  partecipazioni  societarie  al
31/12/2022  e  degli  organismi  aventi  forma  non  societaria  ai  sensi  dell’art.  20  del  D.Lgs  n.
175/2026 e smi “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”. Ricognizione servizi
pubblici locali a rilevanza economica ai sensi dell’art. 30 del d.lgs n. 201/2022 e smi”, l’Ente ha
disposto, tra l’altro:
1) di razionalizzare la partecipazione indiretta in “Società per Azioni Autostrada Torino-Ivrea-Valle
d’Aosta - A.T.I.V.A. S.p.A., ai sensi dell’art. 24 del TUSP mediante “cessione a titolo oneroso”;
2) che “in considerazione del prossimo subentro del nuovo concessionario, è necessario avviare
una procedura di razionalizzazione,  ai  sensi  dell’art.  24 del Tusp (D.Lgs.  175/2016) al fine di
rendere liquida la partecipazione e consentire all’ente di riposizionarsi nel settore o in alternativa
di  valutare  altri  investimenti  strategici,  senza  dover  attendere  la  chiusura  della  procedura  di
liquidazione della società”.
Ricordato:
- che a tal fine, la Città Metropolitana di Torino, anche per le finalità di cui al ricordato art. 7 dello
Statuto, con nota in data 28 dicembre 2023 prot. 182394, ha assegnato a MHT S.r.l. con riferimento
alla Società ATIVA S.p.a. specifici  obiettivi dei quali dovra' tenere conto nella gestione dell’anno
2024, ed in particolare
• attivazione di una collaborazione finalizzata ad analizzare i possibili scenari e individuare, di

concerto con i decisori politici, le strategie e le azioni da mettere in campo nei confronti della
partecipata ATIVA S.p.A.”;

oltre al seguente ulteriore obiettivo: 
• avvio  del  procedimento  per  la  razionalizzazione  della  partecipazione  in  ATIVA  S.p.A.  in

esecuzione  della  deliberazione  del  Consiglio  metropolitano n.  58  del  21.12.2023,  dichiarata
immediatamente esecutiva”;

- che ai fini e per gli effetti del rapporto di soggezione descritto nell’art. 7 dello Statuto, MHT S.r.l.
ha avviato un procedimento per la stima della partecipazione finalizzata alla determinazione del
valore del capitale economico della quota di partecipazione detenuta nella società ATIVA S.p.a. al
31 dicembre 2023, avvalendosi dell’ausilio di primario operatore, scelto previa indagine di mercato;
-  che ai  fini  e per gli  effetti  di cui sopra,  MHT S.r.l.  ha anche provveduto a fornire le proprie
valutazioni in ordine al percorso tecnico da adottarsi per la razionalizzazione mediante cessione a
titolo oneroso della partecipazione detenuta in ATIVA S.p.a.;
Rilevato che, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt.  24 e 10 TUSP, l’alienazione delle
partecipazioni  deve  essere  effettuata  nel  rispetto  dei  principi  di  pubblicità,  trasparenza  e  non
discriminazione;

Pag 3 di 6



ADUNANZA DEL  19 LUGLIO 2024 VERBALE VI 

Ritenuto opportuno:
• approvare l’avvio del procedimento di alienazione della partecipazione indiretta detenuta da Città

Metropolitana di Torino, tramite MHT S.r.l., in “Società per Azioni Autostrada Torino-Ivrea-Valle
d’Aosta - A.T.I.V.A. S.p.A. per un numero di azioni pari a 1.132.739 (17,64735% del capitale
sociale), autorizzando la stessa a porre in essere ogni atto necessario e opportuno per l’attuazione
della presente deliberazione nel rispetto dell’interesse pubblico e della normativa vigente;

• all’uopo, fornire a MHT S.r.l. i seguenti indirizzi: 

 
tenuto conto anche degli esiti del processo di stima della partecipazione predetta, l’alienazione della
partecipazione deve essere eseguita nel rispetto dell’art.  10 2° co.  e 24 TUSP, avendo riguardo
anche alle regole previste dallo Statuto della Società ATIVA S.p.a. secondo lo schema prelazione –
gara a evidenza pubblica (in ogni caso) e, in assenza di alienazione, recesso ai sensi di legge;

 
• autorizzare  sin  d’ora  il  Consigliere  delegato  di  riferimento  ad  approvare  nelle  convocande

assemblee  di  MHT le  operazioni  che  si  rendessero  necessarie  per  l’alienazione  delle  quote
detenute in Ativa Spa;

Preso  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  dott.  De  Leo  il  quale  ha  dichiarato
l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli art. 6, comma
2, e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città metropolitana di Torino
nei confronti dei destinatari del presente atto;

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,
sulle unioni e fusioni dei comuni", così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di
conversione del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90;

Visto l'art. 1, comma 50, Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si
applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché
le norme di cui all'art. 4 della Legge 5 giugno 2003, n. 131;

Visto l'art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato nella 1° Commissione Consiliare in data
18 luglio 2024;

Acquisito agli atti dell’Ente il verbale n. 29 di presa d’atto espresso dall’Organo di revisione in data
18 luglio 2024;

Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del TUEL (D.Lgs 267/2000) e dell’ art. 48, comma
1, dello Statuto metropolitano in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile della Direzione
interessata, nonché del Dirigente Responsabile Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Visti gli art. 20 e 48 dello Statuto Metropolitano;

Visto l’art. 134, comma 4 del citato Testo Unico, limitatamente all’immediata esecutività, richiesta

Pag 4 di 6



ADUNANZA DEL  19 LUGLIO 2024 VERBALE VI 

dal  Sindaco  sull’atto  e  ricompresa  nell’approvazione  della  delibera,  salvo  diversa  volontà
esplicitamente richiesta dai Consiglieri;

DELIBERA

1.  di approvare l’avvio del procedimento di alienazione della partecipazione indiretta detenuta da
Città Metropolitana di Torino, tramite MHT S.r.l., in “Società per Azioni Autostrada Torino-Ivrea-
Valle  d’Aosta  -  A.T.I.V.A.  S.p.A.”  per  un  numero  di  azioni  pari  a  1.132.739  (17,64735% del
capitale  sociale),  autorizzando la  stessa  a  porre  in  essere  ogni  atto  necessario  e  opportuno per
l’attuazione  della  presente  deliberazione  nel  rispetto  dell’interesse  pubblico  e  della  normativa
vigente;

 
2. di fornire, all’uopo, i seguenti indirizzi cui MHT S.r.l. dovrà attenersi: 

 
▪ l’alienazione della partecipazione dovrà avvenire nel rispetto degli artt. 10 e 24 TUSP, avendo

riguardo anche alle regole previste dallo Statuto della Società ATIVA S.p.a., secondo lo schema
prelazione – gara ad evidenza pubblica (in ogni caso), acquisendo quale valore a base di offerta e
d’asta per l’attuazione dello schema prelazione – gara ad evidenza pubblica (in ogni caso) i valori
all’esito del processo di stima della partecipazione predetta attuato da MHT S.r.l.;

▪ la predetta alienazione dovrà essere effettuata nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza e
non discriminazione, garantendo a ciascun concorrente parità di informazioni;

▪ in assenza di alienazione, recesso ai sensi di legge.

 
3.  di  autorizzare sin d’ora il Consigliere delegato di riferimento ad approvare nelle convocande
assemblee di MHT le operazioni che si rendessero necessarie per l’alienazione delle quote di che
trattasi;
- di trasmettere la presente deliberazione alla Società MHT S.r.l.;

 
4.  di  disporre che la presente deliberazione consiliare venga pubblicata nell’apposita sezione di
amministrazione trasparente del sito istituzionale.

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.
~~~~~~~~

(Seguono:

• l’illustrazione Vicesindaco Suppo;

• l’intervento del Sindaco Metropolitano Lo Russo;

• il secondo intervento del Vicesindaco Suppo;

• l’intervento del Sindaco di Ivrea Chiantore;

• la replica del Sindaco Metropolitano Lo Russo;

Pag 5 di 6



ADUNANZA DEL  19 LUGLIO 2024 VERBALE VI 

per i cui testi si rinvia alla registrazione integrale audio su supporto digitale e conservata agli atti
e che qui si danno come integralmente riportati).

~~~~~~~~

Il Sindaco Metropolitano non essendovi più alcuno che domandi la parola, pone ai voti la proposta
di deliberazione e la sua immediata esecutività. 

ATTO N. DEL_CONS 41

La votazione avviene in modo palese, mediante alzata di mano:

Presenti: 12

Votanti: 12
 

Favorevoli 12

(Cambursano - Cogno - Conticelli - Costantino - Gavazza - Greco - Lo Russo - Mazza - Papurello -
Schillaci - Sicchiero - Suppo)

La delibera risulta approvata e immediatamente esecutiva.

~~~~~~~~

Letto, confermato e sottoscritto.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
Mario De Leo

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.

IL DIRIGENTE
Matteo Barbero

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Donata Rancati

IL SINDACO METROPOLITANO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

Pag 6 di 6


	



